A dijudicare posse; spiritualem vero omnia dijudicare posse, et a nemine judicari⁸⁶. Et carnalis quidem hæc sunt voces : « Non enim quod volo, hoc facio, sed quod odi, hoc facio⁸¹; » spiritualis vero : Quod volo, hoc facio, et quod odi, non facio. Quin etiam qui raptus fuit usque ad tertium cœlum, et audivit arcana verba⁸², diversus erat ab eo qui dicebat : « Pro hac re gloriabor, pro me ipso autem non gloriabor⁸³. » Sin vero etiam Judæis sit quasi Judæus, ut Judæos lucrifaciat; et his qui sub lege erant, tanquam sub lege esset, ut eos qui sub lege erant, lucrifaceret⁸⁴; et his qui sine lege erant, tanquam esset sine lege, cum non esset sine lege Deo, sed obnoxius legi Christi, ut lucrifaceret exleges; et infirmis infirmus, ut infirmos lucrifaceret, perspicuum est inquirendas esse diligenter rationes hujus rei, idque privatim in singulis sive cum efficitur tanquam Judæus, sive cum tanquam sub lege, sive cum est quasi sine lege, sive interdum etiam efficitur infirmus. Verbi gratia, illa quæ dicit propter veniam non propter **167** imperium⁸⁵, tanquam infirmus existens dicit : « Quis enim, inquit, infirmatur, et ego non infirmor⁸⁶? » Cum autem tondetur, et oblationem offert, vel Timotheum circumcidit, fit Judæus⁸⁷. Quando autem Atheniensibus inquit : « Inveni aram in qua scriptum erat : Ignoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego vobis annuntio⁸⁸; » et illud : « Sicut et quidam vestratium poetarum dixerunt : Hujus enim et genus sumus⁸⁹, » his qui sine lege erant, fit tanquam sine lege, pietatem testibus firmans impiissimis, et illo qui dicit : « Ab Jove principium, » abusus ad id quod volebat.

6. Cæterum hæc exempla non solum utilia nobis sunt in rebus Servatoris, verum etiam in rebus discipulorum, de quibus etiam ipsis est quædam secundum textum dissonantia. Nam fortasse Simon, qui a suo fratre Andrea invenitur, et audit : « Tu vocaberis Cephæ⁹⁰, » cegitatione diversus est ab eo qui videtur cum fratre a Jesu deambulante juxta mare Galilææ; diversus etiam ab eo qui cum illo Andrea pariter audit : « Venite post me, et faciam vos piscatores hominum⁹¹. » Decebat enim ut qui renuntiabat solidiori ratione de Λόγω, [hoc est de Filio Dei,] qui factus est caro, qui etiam ortum hanc ob causam non scripsit Filii Dei existentis in principio apud Deum, ne inventum quidem apud mare, indeque vocatum dicere, sed narrare inventum a fratre, qui mansit apud Jesum hora decima, qui etiam eo quod sic inventus fuerit, mox acceperit nomen Cephæ. Nam qui vidiur a deambulante juxta mare Galilææ, vix aliquando etiam post illud

⁸⁶ I Cor. II, 15. ⁸¹ Rom. VII, 15, 19. ⁸² II Corinth. XII, 5. ⁸³ ibid. 5. ⁸⁴ I Cor. I, 20, seq. ⁸⁵ I Cor. III, 36. ⁸⁶ II Cor. I, 29. ⁸⁷ Act. XVI, 3; XXI, 24, 26. ⁸⁸ Act. XVII, 23. ⁸⁹ ibid. 28. ⁹⁰ Joan. I, 41, 42. ⁹¹ Matth. IV, 18, 19; Marc. I, 16, 17.

(85) Codex Regius, ἀνακρίνει· οἷός τε ἦ, male; Poilleianus autem et Barberinus ut in nostro I. XII.

(84) Καὶ τοῖς ὑπὸ νόμον, ὡς ὑπὸ νόμον, ἵνα

τοὺς ὑπὸ νόμον κερδίῃ. Ita cod. Bodl.; male vero codex Regius, καὶ τοῖς ὑπὸ νόμον κερδίῃ.

(85) Θεῷ. Hæc vox παρέλκει, et omnino est rescanda.

accipit : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam »⁸⁶. » Et Jesum quidem apud Joannem agnoscunt baptizare Pharisei in discipulis ejus, cum aliis rebus præcipuis etiam hoc faciens : at apud tres Jesus haudquaquam baptizat. Insuper Baptista Joannes apud ejusdem nominis evangelistam perseverat non conjectus in carcerem. Contra apud Matthæum fere tentato Jesu in carcerem traditur; quam ob causam secedit etiam Jesus in Galilæam, cavens trudi in carcerem : **168** quando ne carceri quidem traditus invenitur Baptista apud Joannem. Proinde quis adeo sapiens et in tantum idoneus est, ut totum Jesum ex quatuor evangelistis discat, quique valeat unanquamque rem privatim agnoscere, omnesque Christi videre vel peregrinationes, vel sermones, vel opera? Ac convenienter quidem præsentī loco existimamus sexto die Servatorem, quando factum est negotium illud nuptiarum in Cana Galilææ, descendisse Capharnaum, quod interpretatur *ager consolationis*, cum matre, et fratribus, et discipulis. Ad agrum namque consolationis post epulum illud vino celebre cum matre, cumque discipulis venire Servatorem necesse erat consolationum discipulos, atque eam animam quæ ex Spiritu sancto conceperat, et eos qui illic utilitatem perceperunt : consolaturum, inquam, e fructibus in agro pleno futuris.

ταῖς ἐληλυθέναι τὸν Σωτῆρα, παρακαλέσοντα ἐπὶ μαθητευομένους καὶ τὴν συνειληφύταν ψυχὴν (91)
 7. Quærendum attamen quare ad nuptias fratres ejus non vocentur; sed neque erant illic; nec enim dictum est : In Capharnaum autem descendunt cum ipso, et matre sua, et discipulis. Insuper quærendum quare nunc non ingrediuntur Capharnaum, neque ascendunt ad ipsam, sed descendunt. Quare vide an hoc in loco per fratres intelligendæ sint hæ potentia quæ cum ipso descenderunt, quæ etiam ad nuptias vocatæ non sunt ob ea quæ prædiximus, cum infra et in locis humilioribus juventur ii qui Christi habentur discipuli, et alterius generis homines; quoniam, si vocatur mater ejus, sint quidam proficientes et fructificantes, ad quos etiam descendit Dominus ipse cum ministris verbi Dei et discipulis, tales adjuvans, matre sibi etiam assistente. Sane qui appellantur Capharnaum, videntur non capere diuturniorem Jesu, eorumque, qui cum ipso descenderant, apud se consuetudinem, unde manent quidem apud ipsos non multis diebus. Nam *ager consolationis infernæ non capit illuminationem de multis dogmatibus, rerum tenuium cum sit capax.*